
 

 

 

 

 
 
Torino, 9 gennaio 2025 
Prot.n.19/2025 
 
 

DESIGNAZIONE DELLA COMMISSIONE PER IL TEST DI CALIBRAZIONE IN 

PROGRAMMA A LIMONE PIEMONTE DAL 14 AL 16 GENNAIO 2025 ALL’ESITO 

DELL’AVVISO PUBBLICO DEL 10 DICEMBRE 2024, PROT. N. 637/2024 FINALIZZATO 

ALLA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COMPOSIZIONE DELLA 

COMMISSIONE PER IL TEST DI CALIBRAZIONE DI CUI AL PUNTO 1.3.2. 
DELL’ALLEGATO II DEL REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2019/907 DEL 14 MARZO 

2019 E SS.MM.II 
 

PREMESSA 

 

VISTO l’art. 2 del Regolamento Delegato (UE) 2019/907 e ss.mm.ii., che stabilisce i contenuti della 
Prova formativa comune (PFC) e le condizioni da soddisfare sia per prendere parte alla PFC che per 
superarla;  
 
TENUTO CONTO che come evidenziato nell’allegato I del Regolamento in oggetto, così come 
modificato dal Regolamento delegato (UE) 2023/865 del 23 febbraio 2024 in Italia, sono tra gli altri 
indicati quali organi competenti le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano che ai sensi 
del considerando (8) «hanno competenza esclusiva a rilasciare la qualifica di «Maestro di Sci» e possono delegarla 
agli altri enti italiani elencati nell’allegato I del regolamento delegato (UE) 2019/907» 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio direttivo del Collegio Piemonte assunta nella seduta del 22 
novembre 2024 che assegna mandato al presidente del Collegio di procedere alla raccolta di 
manifestazione di interesse per la composizione della commissione per il test tecnico di calibrazione di 
cui al punto 1.3.2. dell’allegato II del Regolamento Delegato 2019/907; 

PRESO ATTO che ai sensi del paragrafo 1.3.2., dell’Allegato II del già menzionato Regolamento 
Delegato (UE) 2019/907 e ss.mm.ii. «l’obiettivo del test di calibrazione è di attribuire un coefficiente di correzione 
a ciascun apripista al fine di stabilire il tempo di riferimento per i candidati della prova tecnica. Ciascun apripista può 
completare due manche durante il test di calibrazione e il risultato migliore è attribuito al rispettivo apripista. Il 
coefficiente di correzione attribuito a ciascun apripista è da rivedere annualmente» 
 
TENUTO CONTO altresì che il già richiamato § 1.3.2. dell’allegato II prevede che «Il test di 
calibrazione è organizzato da una commissione per i test di calibrazione. I membri della commissione per i test di 
calibrazione sono designati dallo Stato membro organizzatore o, se del caso, dall'organo competente sulla base delle loro 
competenze ed esperienza professionale. Gli Stati membri o gli organi competenti diversi da quelli che organizzano il test 
di calibrazione possono avanzare proposte per la composizione della commissione per i test di calibrazione. In tal caso lo 
Stato membro organizzatore, o l'organo competente, può rifiutare tale proposta solo sulla base di motivi debitamente 
giustificati» 
 
EVIDENZIATO che il Collegio Regionale dei maestri di sci del Piemonte, nell’ambito dell’attività 
istruttoria di competenza, con riferimento alla commissione per il test di calibrazione, ha attivato una 
procedura pubblica (nota prot. 238 del 11 dicembre 2024) mediante avviso finalizzato alla raccolta di 
manifestazione d’interesse per la composizione della commissione in commento;  
 



 

 

 

 

 
 
CONSIDERATO: che detto avviso è stato pubblicato in data 11 dicembre 2024 sul sito del Collegio 
Regionale maestri sci del Piemonte, area “Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello 
«Provvedimenti» e contestualmente trasmesso attraverso il Collegio Nazionale maestri di sci a tutti i 
Collegi territoriali italiani e agli enti competenti inclusi nell’allegato I del Regolamento delegato 
2019/907 allo scopo di garantire la più ampia partecipazione; 

 

PRESO ATTO sono pervenute n. 8 adesioni e più precisamente: 

 

(a) con nota del 7 gennaio 2025 (acquisita al prot. 10/25), del “Minister des Sports, de la jeunesse 

et de la vie associative” attraverso il Service national des métiers de l'encadrement du ski et 

de l'alpinisme (SNMESA) – (FRA)  con la quale l’organo competente francese ha comunicato di 

voler partecipare alla commissione per il test di calibrazione in oggetto segnalando quale membro 

designato Ms. Stephane Tissot del quale è stata correttamente acquisita agli atti del Collegio la 

domanda di adesione come previsto all’art. 3 dell’avviso di manifestazione di interesse; 

(b) con nota del 7 gennaio 2025 (acquisita al prot. 07/25), del “Minister des Sports, de la jeunesse 

et de la vie associative” attraverso il Service national des métiers de l'encadrement du ski et 

de l'alpinisme (SNMESA) – (FRA) con la quale l’organo competente francese ha comunicato di 

voler partecipare alla commissione per il test di calibrazione in oggetto segnalando quale membro 

designato Ms. Brice Mure-Ravaud del quale è stata correttamente acquisita agli atti del Collegio la 

domanda di partecipazione come previsto all’art. 3 dell’avviso di manifestazione di interesse; 

(c) con nota del 7 gennaio 2025 (acquisita al prot. 08/25), proveniente di “Smučarska zveza 

Slovenij” (ZUTS) – (SLO) quale organo competente indicato nell’allegato I del Regolamento 

Delegato 907/2019  con la quale l’organo competente sloveno ha comunicato di voler partecipare alla 

commissione per il test di calibrazione in oggetto segnalando quale membro designato Mr. Ivan 

Gruden del quale è stata correttamente acquisita agli atti del Collegio scrivente la domanda di 

partecipazione come previsto all’art. 3 dell’avviso di manifestazione di interesse; 

(d) nota del 3 gennaio 2025 (acquisita al prot. 01/25), del “Collegio Nazionale Maestri di sci 

italiani” (ITA) quale ente italiano incluso nell’allegato I del Regolamento Delegato 907/2019 il quale 

ha comunicato di voler partecipare alla commissione per il test di calibrazione in oggetto segnalando 

quale membro designato il dott. Luigi Borgo del quale è stata correttamente acquisita agli atti del 

Collegio scrivente la domanda di partecipazione come previsto all’art. 3 dell’avviso di manifestazione di 

interesse; 

(e) nota dell’11 dicembre 2024 (acquisita al prot. 06/25), trasmessa dal Sig. Yuri Crizer (ITA) il quale ha 

comunicato di voler partecipare alla commissione per il test di calibrazione. La domanda è stata 

acquisita correttamente agli atti del Collegio come previsto all’art. 3 dell’avviso di manifestazione di 

interesse; 

(f) con nota del 8 gennaio 2025 (acquisita al prot. 10/A/25), proveniente di “Snowsportaustria” quale 

organo competente indicato nell’allegato I del Regolamento Delegato 907/2019 con la quale l’entità 

austriaca ha comunicato di voler partecipare alla commissione per il test di calibrazione in oggetto 

segnalando quale membro designato Herr. Dominik Gleirscher del quale è stata correttamente 

acquisita agli atti del Collegio scrivente la domanda di partecipazione come previsto all’art. 3 dell’avviso 

di manifestazione di interesse; 

(g) con nota dell’8 gennaio 2025, (acquisita al prot. 05/25), proveniente di “German – Staatlich 

geprufter Skilehrer” quale organo competente indicato nell’allegato I del Regolamento Delegato 

907/2019 con la quale l’entità tedesca ha comunicato di voler partecipare alla commissione per il test di 

calibrazione in oggetto segnalando quale membro designato Herr. Peter Hennekes del quale è stata 



 

 

 

 

 
correttamente acquisita agli atti del Collegio scrivente la domanda di partecipazione come previsto 

all’art. 3 dell’avviso di manifestazione di interesse; 

(h) con nota del 9 gennaio 2025, (acquisita al prot. 09/25), proveniente di “Den Danske Skiskole” 

quale organo competente indicato nell’allegato I del Regolamento Delegato 907/2019 con la quale 

l’entità danese ha comunicato di voler partecipare alla commissione per il test di calibrazione in oggetto 

segnalando quale membro designato Mr. Tim Myllerup Hjer del quale è stata correttamente acquisita 

agli atti del Collegio scrivente la domanda di partecipazione come previsto all’art. 3 dell’avviso di 

manifestazione di interesse, il quale tuttavia ha successivamente comunicato di non voler far 

della commissione per il test; 

 

CONSIDERATO opportuno, al fine di assicurare la più ampia partecipazione alla commissione 

d’esame e considerando che il periodo delle festività di fine anno potrebbe aver inciso sulla 

tempestività delle risposte all’avviso nei termini previsti, di disporre l’accoglimento delle adesioni 

pervenute anche successivamente alla scadenza del termine di presentazione;  

 

 

V E R I F I C A T O 

 

1. Che i componenti designati dalle varie entità competenti siano in possesso dei requisiti di competenza 

ed esperienza professionale di cui al punto 1.3.2. dell’allegato II del Regolamento Delegato (EU) 

907/2019 del 14 marzo 2019; 

 

 

IL PRESIDENTE  

DEL COLLEGIO REGIONALE MAESTRI SCI DEL PIEMONTE 

 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione; 

 

2. di designare per l’effetto dell’art. 7 co. 1 dell’avviso di manifestazione di interesse quali componenti 

della commissione per il Calibration test di cui al punto 1.3.2. dell’allegato II del Regolamento Delegato 

UE 2019/907 e ss.mm.ii un commissario per ogni Paese membro che ne abbia presentato formale 

richiesta e più precisamente i seguenti membri: 

 

1. Ms. Stephane TISSOT in rappresentanza del “Minister des Sports, de la jeunesse et de la vie 

associative” attraverso il Service national des métiers de l'encadrement du ski et de l'alpinisme (SNMESA) 

– per la Francia; 

2. Sig. Luigi BORGO in rappresentanza del Collegio Nazionale maestri di sci, per l’Italia 

3. Mr. Ivan GRUDEN in rappresentanza di “Smučarska zveza Slovenij” (ZUTS, per la 

Slovenia 

4. Herr. Peter Hennekes in rappresentanza di “German – Staatlich geprufter Skilehrer” per la 

Germania; 

5. Herr. Dominik Gleirscher in rappresentanza di Snowsportaustria per l’Austria; 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

3. che l’incarico quale componente della commissione per il test di calibrazione, così come indicato all’art. 

6 dell’avviso di manifestazione d’interesse, è reso da ogni singolo membro a titolo gratuito, pertanto, 

non è prevista l’erogazione di alcun compenso oppure rimborso; 

 

4. di pubblicare il presente atto sulla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale del 

Collegio Regionale dei Maestri di sci del Piemonte, sottosezione: provvedimenti; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Nazionale maestri di sci affinchè lo stesso provveda a 

trasmetterlo agli interessati; 

 

6. di convocare per il giorno 11 gennaio 2025 alle ore 18:00 mediante collegamento a distanza la prima 

riunione organizzativa della commissione al seguente link:  

 
https://us02web.zoom.us/j/2067154091?omn=88921504673 

 

 

 
Il Presidente Collegio Piemonte 

dott. Pier Paolo Ballarè 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://us02web.zoom.us/j/2067154091?omn=88921504673


 

 

 

 

 

 
 

Courtesy translation – the Italian text prevails 
 

 
THE PRESIDENT  

OF COLLEGIO REGIONALE MAESTRI SCI DEL PIEMONTE 

 

D E T E R M I N A T E 

 
 

1. The premises are an integral and substantial part of this document and constitute its rationale; 

 
2. To appoint, pursuant to Article 7, paragraph 1 of the notice of expression of interest, as members of 

the commission for the Calibration Test referred to in point 1.3.2 of Annex II of the Delegated 
Regulation (EU) 2019/907 and its subsequent amendments, one commissioner for each member 
country that has submitted a formal request, specifically the following members: 

 
1. Ms. Stephane TISSOT representing the “Ministère des Sports, de la Jeunesse et de la Vie 

Associative” through the Service National des Métiers de l'Encadrement du Ski et de 
l'Alpinisme (SNMESA) – for France; 

2. Mr. Luigi BORGO representing the Collegio Nazionale maestri di sci, for Italy; 
3. Mr. Ivan GRUDEN representing “Smučarska Zveza Slovenije” (ZUTS), for Slovenia; 
4. Mr. Peter HENNEKES representing “German – Staatlich geprüfter Skilehrer” for Germany; 
5. Mr. Dominik GLEIRSCHER representing Snowsport Austria, for Austria; 
 

 

 
3. That the role as a member of the commission for the Calibration Test, as specified in Article 6 of the 

notice of expression of interest, is performed by each member on a voluntary basis; therefore, no 
compensation or reimbursement is provided; 
 

4. To publish this act on the "Transparent Administration" page of the official website of the Regional 
College of Ski Instructors of Piemonte, under the subsection: "Provisions." 
 

5. To send this act to the National College of Ski Instructors, which will forward it to the concerned 
parties. 
 

6. To convene the first organizational meeting of the commission on January 11, 2025, at 6:00 p.m. via 
remote connection. 

 
https://us02web.zoom.us/j/2067154091?omn=88921504673 

 
 

The Presidente Collegio Piemonte 
dr. Pier Paolo Ballarè 

 
 
 

 
 
 

 

https://us02web.zoom.us/j/2067154091?omn=88921504673

		2025-01-10T11:57:13+0100




